Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố;

- Ủy ban nhân dân các quận, huyện.

Trong 9 tháng năm 2023, công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình luôn

nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền các

cấp, sự phối hợp của các Ban, ngành, đoàn thể; sự cố gắng, nỗ lực, chủ động

trong tham mưu đề xuất của đội ngũ cán bộ làm công tác y tế - dân số các cấp,

các nhiệm vụ trọng tâm trong 9 tháng năm 2023 được triển khai đồng bộ từ

thành phố đến cơ sở và đã đạt được những kết quả nhất định. Việc triển khai

Nghị quyết số 15/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân

thành phố quy định một số chính sách khuyến khích, hỗ trợ đối với tập thể, cá

nhân thực hiện công tác dân số trên địa bàn thành phố Hải Phòng đã được Sở Y

tế, các ban, ngành và Ủy ban nhân dân các quận, huyện quan tâm chỉ đạo.

Theo báo cáo của Sở Y tế, kết quả thực hiện các chỉ tiêu dân số - kế hoạch

hóa gia đình 9 tháng năm 2023 toàn thành phố như sau: Quy mô dân số là

2.134.319 người; số sinh 16.274 cháu; tỷ lệ sàng lọc trước sinh đạt 81,97% (kế

hoạch năm 65%), tỷ lệ sàng lọc sơ sinh đạt 70,63% (kế hoạch năm 60%). Tỷ số

giới tính khi sinh 111,05 bé trai/100 bé gái (giảm 0,9 điểm %). Tổng số người

mới sử dụng biện pháp tránh thai hiện đại đạt 100,15% kế hoạch năm.

Tuy nhiên vẫn còn một số tồn tại, hạn chế: Tỷ số giới tính khi sinh (bé

trai/100 bé gái) ở một số địa phương cao như: huyện Cát Hải 126; An Dương

125, Kiến Thụy 118. Tỷ lệ người cao tuổi được khám sức khỏe định kỳ đạt

47,3% (kế hoạch năm 65%), trong đó một số địa phương còn đạt thấp: Ngô

Quyền 17,06%, Dương Kinh: 25,43%, Hải An: 26,04%. Tỷ lệ nam, nữ thanh

niên được tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn đạt 41,04 (kế hoạch năm

65%), một số địa phương còn đạt thấp: Kiến Thụy: 24,31%, An Dương: 27,17%.

Số cán bộ, đảng viên vi phạm sinh con thứ 3 trở lên là 72 trường hợp

(tăng 27 người so cùng kỳ 2022). Một số địa phương có số cán bộ, đảng viên vi

phạm sinh con thứ 3 trở lên cao như: Thuỷ Nguyên, Kiến Thụy, Kiến An.

Để tiếp tục thực hiện và hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch công tác dân số

- kế hoạch hoá gia đình năm 2023 do Ủy ban nhân dân thành phố giao và triển

khai thực hiện Nghị quyết số 15/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội

UỶ BAN NHÂN DÂN

 THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VX
V/v tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo

triển khai thực hiện các chỉ tiêu dân số

- kế hoạch hóa gia đình năm 2023

Hải Phòng, ngày      tháng 10 năm 2023

2

đồng nhân dân thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các địa phương,

đơn vị tập trung chỉ đạo thực hiện một số nội dung sau:

1. Uỷ ban nhân dân các quận, huyện:

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo các phòng, đơn vị và Ủy ban

nhân dân các xã, phường, thị trấn tiếp tục thực hiện tốt và hoàn thành các chỉ

tiêu kế hoạch dân số - kế hoạch hóa gia đình năm 2023. Tiếp tục quán triệt triển

khai sâu rộng tới các cấp, các ngành về Chương trình hành động số 51-CTr/TU

ngày 10/01/2018 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 21-

NQ/TW về công tác dân số trong tình hình mới, Nghị quyết số 15/2022/NQ-

HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố.

- Chỉ đạo các địa phương, đơn vị có liên quan phối hợp chặt chẽ với

Trung tâm Y tế, Bệnh viện Đa khoa quận, huyện tổ chức tư vấn, khám sức khỏe

định kỳ cho người cao tuổi, khám sàng lọc một số bệnh thường gặp ở người cao

tuổi. Quan tâm đến người cao tuổi thuộc diện chính sách, hộ nghèo, cận nghèo,

có hoàn cảnh khó khăn, người chưa được khám sức khỏe, người từ 80 tuổi trở

lên… phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch năm 2023.

- Chỉ đạo các đơn vị, địa phương đẩy mạnh hoạt động truyền thông tư

vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn; chương trình tầm soát, sàng lọc một số

bệnh tật trước sinh và sơ sinh để nâng cao chất lượng dân số và hoàn thành chỉ

tiêu kế hoạch năm 2023.

 - Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn phối hợp với các đơn

vị liên quan triển khai các chính sách khuyến khích, hỗ trợ theo Nghị quyết số

15/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố. Cụ thể

như sau: thành lập các Câu lạc bộ chăm sóc sức khỏe người cao tuổi tại các

thôn, tổ dân phố; đưa nội dung kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh vào

hương ước, quy ước thôn, tổ dân phố.

- Quan tâm bổ sung nguồn kinh phí của địa phương cho chương trình dân

số, đặc biệt là chương trình khám sức khỏe cho người cao tuổi và các chương

trình về nâng cao chất lượng dân số. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực

hiện chính sách dân số tại các xã, phường, thị trấn, xử lý kịp thời các trường hợp

vi phạm chính sách dân số theo quy định.

   - Đánh giá kết quả thực hiện công tác dân số năm 2023, tổ chức tốt các

hoạt động tuyên truyền nhân Tháng hành động Quốc gia về Dân số, ngày Dân số

Việt Nam 26/12 gắn với tổng kết công tác dân số năm 2023. Đồng thời có chính

sách động viên, biểu dương khen thưởng kịp thời cho các tập thể, cá nhân có

thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ dân số tại địa phương.

2. Các Sở, ban, ngành thành phố; các thành viên Ban Chỉ đạo Dân số và

phát triển thành phố:

- Phát huy cao nhất vai trò, trách nhiệm tiếp tục chỉ đạo thực hiện đồng bộ

các giải pháp để duy trì vững chắc mức sinh thay thế, kiểm soát tỷ số giới tính

3

khi sinh, tận dụng lợi thế cơ cấu dân số vàng, thích ứng với già hóa dân số và

nâng cao chất lượng dân số.

- Phối hợp với Sở Y tế triển khai, thực hiện các nội dung chính sách theo

Nghị quyết số 15/2022/NQ-HĐND gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn

vị theo hệ thống ngành dọc từ thành phố đến cơ sở; giám sát việc tổ chức triển

khai thực hiện Nghị quyết tại địa phương.

3. Sở Y tế:

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính tham mưu Ủy ban nhân dân thành

phố bố trí kinh phí để triển khai thực hiện các chính sách khuyến khích, hỗ trợ

theo Nghị quyết số 15/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân

thành phố. Chỉ đạo các đơn vị trong ngành, Trung tâm y tế các quận, huyện rà

soát, tổng hợp, thẩm định hồ sơ các tập thể, cá nhân đủ điều kiện nhận hỗ trợ theo

quy định.

- Chỉ đạo các đơn vị y tế xây dựng kế hoạch tổ chức khám sức khỏe,

khám sàng lọc một số bệnh mạn bệnh mạn tính, bệnh không lây nhiễm cho

người cao tuổi và lập hồ sơ quản lý sức khỏe theo quy định; đẩy mạnh việc

truyền thông để nâng cao nhận thức về lợi ích và tầm quan trọng của việc khám

sức khỏe trước khi kết hôn, chương trình tầm soát trước sinh và sơ sinh để góp

phần nâng cao chất lượng dân số.

- Tăng cường công tác truyền thông, vận động bằng những hình thức và

nội dung phù hợp với từng nhóm đối tượng. Tổ chức tốt việc thực hiện các dịch

vụ kỹ thuật về chăm sóc sức khỏe sinh sản/kế hoạch hóa gia đình, dịch vụ nâng

cao chất lượng dân số thuận tiện, an toàn, hiệu quả  góp phần thực hiện các mục

tiêu Nghị quyết số 21-NQ/TW về công tác dân số trong tình hình mới.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính

sách dân số và tiến độ thực hiện chỉ tiêu kế hoạch được giao. Định kỳ tổng hợp

kết quả thực hiện các chỉ tiêu Dân số - Kế hoạch hóa gia đình báo cáo Ủy ban

nhân dân thành phố và Bộ Y tế theo quy định.

Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các Sở, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban

nhân dân các quận, huyện, các đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Y tế, Tổng cục Dân số;

- CT, các PCT UBND TP;

- Các thành viên BCĐ Dân số và phát triển TP

(Các Sở, ngành gửi);

- CPVP;

- Các Phòng: VX, NC&KTGS;

- CV: YT;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Khắc Nam

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2023-10-13T11:31:33+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Lê Khắc Nam<lekhacnam@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-13T13:56:13+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-13T13:56:14+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-13T14:52:26+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!